
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 158 del 07/09/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - LAVORI DI RIPASSO SEGNALETICA 

ORIZZONTALE  DELLE  STRADE  PROVINCIALI  -  SETTORE  PIANURA -  MONTAGNA EST - 

MONTAGNA OVEST. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTI DI FATTIBILITA' 

IL PRESIDENTE
Premesso che:

con delibera del Consiglio Provinciale n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il DUP Documento 
Unico di Programmazione 2023 – 2025 e con il medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

con  delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  61  del  22/12/2022  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2023 – 2025;

con decreto del  Presidente n 10 del  23/01/2023 è stato approvato il  PEG Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025.

che il Piano triennale della prevenzione della Corruzione e della trasparenza è stato approvato con 
D.P. n. 45 del 23/02/2022;

Considerato che:

l'ambiente "strada" ha una serie infinita di variabili che possono più o meno influenzare il grado di 
sicurezza  stradale.  Secondo  dell'OCSE  (l'Organizzazione  per  la  Cooperazione  e  lo  Sviluppo 
Economico) la strada deve sempre consentire al conducente le migliori condizioni di visibilità; 

La segnaletica orizzontale,  ha notevole importanza in  quanto,  come espressamente sancito al 
comma 1°  dell’art.  40  del  vigente  codice  della  strada,  serve  per  regolare  la  circolazione,  per 
guidare gli utenti e per fornire prescrizioni e indicazioni sul comportamento da seguire durante la 

Decreto Presidenziale  n. 158 del 07/09/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



guida diurna e soprattutto notturna;

che  l’art.  137  del  regolamento,  al  comma  1°,  sancisce  che  gli  stessi  segnali,  data  la  loro 
importanza, devono essere sempre visibili, sia di giorno sia di notte, sia in condizioni di asciutto 
che in presenza di pioggia

la segnaletica orizzontale è complementare rispetto a quella verticale;

Che la tipologia della segnaletica orizzontale è ripartita dall’art. 40 del d. Lgs. n. 285 del 1992, che 
al comma 2° la suddivide in:

1. a) strisce longitudinali;
2. b) strisce trasversali;
3. c) attraversamenti pedonali e ciclabili;
4. d) frecce direzionali;
5. e) iscrizioni e simboli;
6. f) strisce di delimitazione degli stalli di sosta o per la sosta riservata;
7. g) isole di traffico o di presegnalamento di ostacoli entro la carreggiata;
8. h) strisce di delimitazione della fermata dei veicoli in servizio di trasporto pubblico di linea;
9. i) altri segnali stabiliti dal regolamento.

PRESO ATTO:

Che Il Servizio Viabilità  gestisce 1.171,674 Km di strade provinciali;

che al fine di migliorare la sicurezza della transitabilità delle strade provinciali ha effettuato una 
puntuale ricognizione sullo stato di manutenzione della segnaletica orizzontale ed ha redatto il 
progetto LAVORI DI RIPASSO SEGNALETICA ORIZZONTALE DELLE STRADE PROVINCIALI - 
SETTORE PIANURA – MONTAGNA EST – MONTAGNA OVEST, suddiviso in tre zone 
territorialmente denominate Pianura, Montagna Est e Montagna Ovest;

Che i presenti progetti riguardano:
-  l’esecuzione  di  tutte  le  opere  e  forniture  necessarie  per  la  manutenzione  della  segnaletica 
stradale orizzontale su alcune strade provinciali;
- la fornitura e posa della segnaletica orizzontale comprendente linee longitudinali, frecce, linee 
trasversali,  messaggi  e  simboli  posti  sulla  superficie  stradale  e  altri  segnali  stabiliti  dal 
Regolamento;

- la realizzazione di segnaletica orizzontale mediante l’applicazione di pittura, materiali plastici 
indurenti a freddo, linee e simboli preformati o mediante altri sistemi di colore bianco e solo in 
casi particolari possono essere usati altri colori e l’utilizzo di materiali usati dotati di microsfere di 
vetro, in modo da garantire la retroriflessione nel momento in cui questa viene illuminata dai 
proiettori dei veicoli;

Preso atto che è stato redatto il progetto di fattibilità tecnica economica denominato “LAVORI DI 
RIPASSO SEGNALETICA ORIZZONTALE DELLE STRADE PROVINCIALI SETTORE PIANURA– 
MONTAGNA EST – MONTAGNA OVEST” di importo complessivo di € 1.747.000,00 a firma della 
Geom. Serena Ferrari e del Geom. Stefano Reverberi per la Pianura, della Geom. Ida Sandei e del 
Geom.  Davide  Trolli  per  la  Montagna  est  e  del  Geom.  Jury  Bernieri  e  del  Geom.  Giuseppe 
Chiavarini per la Montagna Ovest,  istruttori tecnici dipendenti dell’Amministrazione Provinciale di 
Parma così suddiviso:
Pianura € 707.000,00
Montagna Est € 550.000,00
Montagna Ovest € 490.000,00;

che i progetti di cui trattasi sono composti dai seguenti elaborati:

Decreto Presidenziale n. 158 del 07/09/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



1. Relazione tecnica generale
2. Elenco prezzi unitari
3. Computo metrico-estimativo e Quadro economico
4. Capitolato speciale d’Appalto: norme generali e norme tecniche;
5. Calcolo manodopera
6. Piano della Sicurezza
7. Planimetria con localizzazione interventi 

La localizzazione e le priorità di tutti gli interventi è evidenziata negli allegati progettuali

Considerato:
che occorre  procedere con l’approvazione in  linea  tecnica  del  progetto  definitivo  del  suddetto 
intervento;

che tutta la documentazione progettuale è depositata in visione presso gli uffici tecnici del Servizio 
Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali – Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del 
Patrimonio a firma dei tecnici del medesimo Servizio;

Visto l’art. 26 dello Statuto dell’ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e 
successivamente  modificato  con  Atto  del  medesimo  organo  n.1/2019,  in  base  al  quale  la 
competenza per l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica economica di opere pubbliche è 
del Presidente;

che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  risulta  essere  il  Geom.  Antonio  Mesti,  funzionario 
tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

VERIFICATO che la specifica tipologia degli interventi non necessita di titoli  abilitativi e che gli 
stessi sono conformi ai piani urbanistici e che i progetti  sopra richiamati ed i documenti che li  
compongono, agli atti di questo Servizio, sono conformi al comma 8 dell'art. 23 del D.Lgs. 50|2016 
e del D.P.R. 207|2010 - Titolo II Capo I - Sezione IV, circa la definizione progettuale;

VALUTATO di procedere all’approvazione in linea tecnica dei progetti di fattibilità economica degli 
interventi  di  ripasso  segnaletica  orizzontale  delle  strade  provinciali  SETTORE  PIANURA  – 
MONTAGNA EST – MONTAGNA OVEST;

Sentito il Consigliere delegato Giovanni Bertocchi;

Visto il parere favorevole del Dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali 
– Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del Patrimonio in ordine alla regolarità tecnica ai 
sensi dell’art 49 del D.lgs 267/2000 e riscontrata la non necessità del parere contabile;

DECRETA

di  approvare  in  linea  tecnica  i  progetti  di  fattibilità  tecnica  economica  riconducibili  al  progetto 
denominato   “LAVORI  DI  RIPASSO  SEGNALETICA  ORIZZONTALE  DELLE  STRADE 
PROVINCIALI SETTORE PIANURA– MONTAGNA EST – MONTAGNA OVEST” avente un importo 
complessivo stimato in  euro 1.747.000,00”  ,  a  firma della  Geom. Serena Ferrari  e  del  Geom. 
Stefano  Reverberi  per  la  Pianura,  della  Geom.  Ida  Sandei  e  del  Geom.  Davide  Trolli  per  la 
Montagna est e del Geom. Jury Bernieri e del Geom. Giuseppe Chiavarini per la Montagna Ovest, 
istruttori tecnici dipendenti dell’Amministrazione Provinciale di Parma; progetti così suddivisi:
Pianura € 707.000,00
Montagna Est € 550.000,00
Montagna Ovest € 490.000,00;

che, ai sensi dell’art.200 del D.Lgs. 267|2000, per la tipologia di lavori di sistemazione e messa in 
sicurezza della viabilità, non risultano maggiori oneri finanziari né di gestione;

Decreto Presidenziale n. 158 del 07/09/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 158 del 07/09/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2998 /2023 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  LAVORI  DI  RIPASSO  SEGNALETICA 

ORIZZONTALE  DELLE  STRADE  PROVINCIALI  -  SETTORE  PIANURA -  MONTAGNA EST - 

MONTAGNA OVEST. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTI DI FATTIBILITA' “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 04/09/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


